Tels furent les Saints. Imitons en eux ce qui est imitable, en aimant notre DIEU et Sauveur JÉSUS-CHRIST, non en paroles seulement et en sentiments, mais efficacement, d'une volonté vraie et énergique, en vivant pour lui et non pour nous-mêmes, en vivant saintement comme lui, en vivant de lui par la prière et la communion, en vivant en lui dans l'union intime de sa grâce, et par conséquent dans la pureté de son amour. L'avarice temporelle, qui nous fait désirer si ardemment les trésors de la terre, est la racine de tous les maux ; mais l'avarice spirituelle, qui nous fait soupirer incessamment après l'or pur du divin amour, est la racine de tous les biens.

Que du fond de notre cœur, où DIEU réside, s'élève donc nuit et jour ce cri toujours entendu et toujours exaucé : « Venez, Esprit-Saint ! Remplissez les cœurs de vos fidèles, et allumez en eux le feu sacré de votre amour ! » O amour

céleste, amour de Jésus, quand comblez-vous nos âmes? Désormais nous voulons tous vivre de vous, vivre de vous éternellement, afin que demeurant toujours en vous et en votre amour, ô Sauveur de nos âmes, nous soyons rangés au nombre de vos élus, qui vivent et règnent avec vous au Paradis, dans l'éternelle béatitude de l'amour.

LA CHARITÉ

L'AMOUR DU PROCHAIN

I

Comment Notre-Seigneur est en nous la source de l'amour du prochain, non moins que de l'amour de DIEU.

La Charité est une vertu universelle qui, commençant par le bon DIEU, s'étend aux créatures, et embrasse tout. Comme nous l'avons dit précédemment, c'est une participation magnifique à la Charité qui remplit le Cœur adorable de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, et qui tend à rendre nos cœurs semblables à son divin Cœur.

Avant tout, comme nous l'avons dit, JÉSUS, DIEU fait homme, chef et modèle des chrétiens, aime d'un amour parfait, total, absolu, divin, son Père céleste, qui est l'abîme éternel et infini de toutes les perfections, de toutes les beautés, de toutes les excellences, de toutes les grandeurs, en un mot de tout ce qui mérite d'être souverainement aimé. Et c'est cette charité divine, cet amour très parfait du Cœur de JÉSUS envers son Père qui, communiqué aux âmes par l'Esprit-Saint, dans le mystère de la grâce, nous fait aimer DIEU de tout notre cœur, de toute notre âme, de toutes nos forces et de tout notre esprit,

en JÉSUS-CHRIST, notre Seigneur et Sauveur. Le chrétien aime ainsi le bon DIEU en JÉSUS-CHRIST, avec JÉSUS-CHRIST, et comme JÉSUS-CHRIST. Il ne peut pas l'aimer autant que JÉSUS-CHRIST : c'est impossible ; car JÉSUS-CHRIST est DIEU en même temps qu'il est homme, et son amour envers son Père céleste est véritablement l'amour d'un DIEU, c'est-à-dire un amour infini.